報道関係各位 発信年月日 令和４年１０月２６日

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

経済部商工労働課 田尾 忠久 課長補佐 植田 達也 （0836）82-1150

件名 特別列車「ＪＲ小野田線『どさけん号』」を運行します

内   容

本市では、ＪＲ小野田線の利用促進を図るため、ＪＲ西日本と連携し、下記のと

おり、本市在住の吉本興業所属山口県住みます芸人・どさけんさんとタイアップし

た特別列車を運行します。

 また、運行開始を記念し、運行初日の１０月２９日（土）、ＪＲ小野田駅にて出発

式を開催します。

記

１ 運行期間  １０月２９日（土）～令和５年３月３１日（金）

２ ＪＲ小野田線「どさけん号」の概要

（１）特別なヘッドマークの掲示

  どさけんさんを「ＪＲ小野田線スペシャルサポー

ター」に任命し、新進気鋭のイラストレーター・りおた

さんデザインのスペシャルヘッドマークを車両に掲示

します。ヘッドマークは、本市のイメージカラーである

オレンジを基調に、どさけんさんのほか、ＪＲ小野田線

沿線の地域資源である「くぐり岩」や「工場」、「おのサ

ン サッカーパーク」がデザインされています。

（２）どさけんさんによるおもてなし

運行期間中、不定期にどさけんさんが乗車し、ご利用のお客様に対してプレゼ

ント配布などのおもてなしを行います。

３ 出発式の開催

（１）日 時  １０月２９日（土）９時３０分～１０時２０分頃

（２）会 場  ＪＲ小野田駅

（３）主 催  ＪＲ小野田線活性化委員会

記者発表資料

［ヘッドマークデザイン］

（４）出席者

  西日本旅客鉄道株式会社 理事広島支社長 広岡 研二（ひろおか けんじ）

  西日本旅客鉄道株式会社 宇部管理駅長 桑崎 伸彦（くわさき のぶひこ）

  イラストレーター りおた

山陽小野田市長 藤田 剛二（ふじた ごうじ）

  山陽小野田市議会産業建設常任委員会委員長 藤岡 修美（ふじおか おさみ）

  山口県住みます芸人 どさけん

（５）次 第

 【出発セレモニー】会場：ＪＲ小野田駅改札外待合スペース

  ・ＪＲ小野田線スペシャルサポーター任命式（藤田市長、どさけんさん）

  ・主催者挨拶（藤田市長）

  ・来賓挨拶（広岡支社長）

 【お見送り】会場：ＪＲ小野田駅改札内在来線ホーム

  ・入線する「どさけん号」のお出迎え

  ・写真撮影(広岡支社長、桑崎駅長、りおたさん、藤田市長、藤岡委員長、どさけんさん)

  ・出発合図（藤田市長、りおたさん、桑崎駅長）

  ※出発後、どさけんさんは車内にて、小野田線ご利用のお客様へのプレゼント

配布を行います。

４ その他

 ・どさけんさんは、運行期間中、フェイスブック等ＳＮＳで、小野田線乗車体験

レポートや沿線の人気スポット、グルメ、イベント等に係る投稿を行います。

 ・一般の観覧者が、ＪＲ小野田駅改札内に入場する場合は別途入場料が必要です。

 ・当日取材を希望される社は、１０月２８日（金）１５時までに、担当者まで御

連絡ください。

【参考】りおたさんについて

 ・１９９０年生まれ、防府市出身。

 ・本市とも縁の深いレノファ山口ＦＣをはじめ、広島東洋カープなど、スポーツ

を中心に芸能人、タレント、行政機関関係のイラストを多数製作。

・独自の筆致で描かれたイラストは、近年、国内外で注目を集めるなど、活躍の

場を広げています。

FAX発信者：山陽小野田市企画部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336